Özünde "ben/kendi" ve "öteki" bilinci, algısı ve tasavvuruyla irtibatlı olarak şekillenen bu tepkilerin bir kısmının, "dinî söylem düzeni"yle kökten bir çelişki arzettiği gerekçesiyle İbn Teymiyye'nin (ö. 728/1328) şahsında kemâl bulduğu üzere, "öteki"nden geleni bütüncül olarak sert ve köklü eleştirilere tabi tutup reddetmiş olduğu<sup>1</sup>, diğer bir kısmının bu ürünler ve konuları arasında bir tefriğe giderek Gazzâlî'de (ö. 505/1111) temsil edildiği şekliyle<sup>2</sup> eklektik bir tutum geliştirdiği; bir kısmının ise esasta bir tefriğe gitmeksizin, Fârâbî'de (ö. 339/950) zirveye ulaştığı biçimiyle "tümünden-kabulcü" bir tavır ortaya koyduğu söylenebilir.

İşte bu makalenin amacı bu üçüncü tavra, yani "felsefe" olarak öne çıkan "ötekinin söylem düzeni"nin bütüncül bir tarzda kabulleniliş tavrına bir örnek olarak Fârâbî'nin felsefe tasavvurunu genel hatlarıyla ortaya koymaktır.

Fârâbî'nin Aristoteles'inde burhan, bütün sanatların önünde, en yüksek hikmet, hikmetler hikmeti ve sanatlar sanatı olarak adlandırılıyor. Fârâbî, *Aristo Felsefesi* (çev. Hüseyin Atay, *Fârâbî'nin Üç Eseri* içinde), Ankara 1974, s. 101, 106-108.

17 Klasik felsefe ve bilim tarihçisi İbn Ebû Usaybia (ö. 668/1269) Fârâbî'nin günümüze ulaşmayan bir eserinden (Zuhûrî'l-felsefe) söz etmekte ve bu eserden yaptığı bir iktibasta felsefenin Eski Yunan'dan Bağdat'a kadar uzanan serüveni çok genel hadarıyla da olsa gözler önüne serilmektedir.

Hakikat üzerine görüşler ileri sürmüş olan insanla ilgili olarak da aynı durum söz konusudur. Çünkü biz bazı filozoflardan bazı görüşler aldık. Ancak bu filozofların ortaya çıkmalarının nedeni, onlardan başkaları olmuştur.". Aristoteles, *Metafizik*, II, 993b. Ayrıca benzer yaklaşımın ilk İslâm filozofu Kindî'deki (ö. 260/873) tezâhürü için bk. Kindî, *Kitâbu fî Felsefeti'l-âilâ* (çev. Mahmut Kaya, *Felsefî Risâleler* içinde), İstanbul 1994, s. 3.

25 Mesela o, Platon'un felsefesini yorumladığı eserinde, bu hususla ilgili olarak şunları söylemektedir: "...Bunu yapınca, ondan sonra şehirliler ve milletlere bu ilmin kendileriyle öğretilmesi gereken ve hayatın bu yolları ile teşkil ettirilen özelliklerin metot ve tutumu olarak Sokrat'ın (ö.

29 Felsefenin çokluğundan ya da filozofların farklı görüşlere sahip olduğundan hareketle felsefenin bir dayanak olamayacağına ilişkin olarak Fârâbî'nin çağdaşı olan Ebû Hâtîm er-Râzî'nin (ö. 322/933-934) yaklaşımı bir örnek olarak burada zikredilmeye değerdir. Ebû Hâtîm er-Râzî, Ebû Bekir er-Râzî'ye (ö. 313/925) karşı nübüvveti isbata yönelik ünlü bir eser kaleme almış ve bu eserin bir bölümünü Sokrates, Platon ve Aristoteles gibi filozofların birbirleriyle çelişki içerisinde olduklarını göstermeye çalışarak filozoflara bağlanılamayacağını ortaya koymak istemiştir. Bk. Ebû Hâtîm er-Râzî, *A'lâmü'n-nübüvve* (nşr.

Fârâbî'nin "gerçek felsefe"ye karşı göstermiş olduğu bu sahiplenici, bütüncül ve kabulcü yaklaşım salt ona ait bir bakış tarzı değildir. Aksine farklı biçimlerde de olsa bu tavrı İslâm meşşâî geleneğinin genel bir tutumu olarak görmek mümkündür. Zira gerek ilk İslâm filozofu Kindî (ö. 260/873), gerekse Fârâbî sonrası döneme ait olan İbn Sînâ (ö. 429/1037) ve İbn Rüşd (ö. 595/1198), muhtelif disiplinleri arasında bir tefrikan gitmeksizin burhâna dayalı felsefeyi benimsemiş ve onu hakikat fikri temeli üzerinde elde edilmesi ve savunulması gerekli bir birikim olarak değerlendirmişlerdir.

Sonuç olarak Fârâbî başta olmak üzere bu gelenek içerisinde yer alan filozoflar, insanın fizik, metafizik, siyâset ve ahlâk gibi varlığın bütün alanları